ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

«24» июня 2025 годаадрес

Щербинский районный суд адрес в составе председательствующего судьи Ярцевой Э.Г., при помощнике судьи фио,

с участием государственного обвинителя – старшего помощника прокурора Троицкого и адрес ФИО1,

подсудимого ФИО2,

защитников – адвоката Шмелевой С.Д., представившей удостоверение №7457 и ордер №068480 от 08 апреля 2025 года, адвоката фио, представившей удостоверение №696 и ордер №069206 от 06 марта 2025 года,

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении

ФИО2, паспортные данные, гражданина РФ, имеющего высшее образование, женатого, зарегистрированного по адресу: адрес, адрес, СНТ «Дары природы», д. 115, стр. 1, ранее не судимого, 

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного п. «а» ч. 2 ст. 322.1 УК РФ (в редакции Федерального закона от 04 ноября 2019 года №354-ФЗ), 

УСТАНОВИЛ:

ФИО2 совершил организацию незаконной миграции, то есть организацию незаконного пребывания иностранных граждан в Российской Федерации, группой лиц по предварительному сговору.

Преступление совершено при следующих обстоятельствах: в точно неустановленный период, но не позднее 30 июня 2022 года в адрес, ФИО2, являясь фактическим собственником жилых помещений по адресам: адрес, вн.тер.г. адрес, квартал 8, земельный участок 115 с кадастровым номером: 50:21:0120202:192, земельный участок 116 с кадастровым номером: 50:21:0120202:201 и адрес, с/т «Дары природы», земельный участок с кадастровым номером: 50:21:0120202:1112, располагая информацией, что незаконно пребывающие в Российской Федерации иностранные граждане нуждаются в предоставлении жилья для проживания на территории адрес, преследуя корыстные цели, выраженные в желании быстрого незаконного обогащения, избрал в качестве объекта преступного посягательства установленный законом порядок пребывания в Российской Федерации иностранных граждан, намереваясь группой лиц по предварительному сговору умышленно совершить действия, создающие условия для незаконной миграции, то есть незаконного пребывания иностранных граждан на адрес.

С целью реализации своего преступного умысла, ФИО2, действуя из корыстной заинтересованности, в целях незаконного личного обогащения, не позднее 30 июня 2022 года в адрес установил знакомство с паспортные данные фиоу., а последний, действуя согласованно с ФИО2 не позднее 31 октября 2022 года в адрес установил знакомство с паспортные данные фио, которых ФИО2 привлек для участия в совместном совершении тяжкого преступления против порядка управления и посвятил о своих преступных намерениях.

В указанные время и месте ФИО2, а также фиоу. и фио, не имея постоянного места работы и законного источника дохода, из корыстной заинтересованности, в целях незаконного личного обогащения, вступили в преступный сговор, разработав преступный план, распределив между собой роли.

Согласно разработанному преступному плану, ФИО2, действуя в составе группы лиц по предварительному сговору с фиоу. и фио, должен был: оборудовать спальными местами, необходимыми бытовыми принадлежностями и местом для приема пищи, находящиеся в фактическом пользовании и распоряжении ФИО2 жилые помещения по адресам: адрес, вн.тер.г. адрес, квартал 8, земельный участок 115 с кадастровым номером: 50:21:0120202:192, земельный участок 116 с кадастровым номером: 50:21:0120202:201 и адрес, с/т «Дары природы», земельный участок с кадастровым номером: 50:21:0120202:1112; с целью максимального извлечения финансовой выгоды организовать поиск и привлечь максимальное количество иностранных граждан, незаконно находящихся на адрес, заинтересованных в жилом помещении и незаконном пребывании на территории адрес; принять через соучастников от иностранных граждан в качестве оплаты за предоставленные жилые помещения денежные средства, которые распределить между соучастниками в неустановленных долях.

В свою очередь, фиоу. и фио, действуя в составе группы лиц по предварительному сговору с ФИО2, должны были обеспечить присмотр за предоставленными ФИО2, находящимися в фактическом пользовании и распоряжении последнего, жилыми помещениями и их территорией, осуществлять показ иностранным гражданам комнат и спальных мест, обеспечивать соблюдение внутреннего распорядка в них, незаконный сбор денежных средств в качестве оплаты за предоставляемые жилые помещения, намереваясь при этом присваивать часть денежных средств, а часть направлять ФИО2

При этом ФИО2, фиоу. и фио были достоверно осведомлены о требованиях законодательства Российской Федерации в части миграционного законодательства, а именно:

- ч. 1, 2 ст. 5 Федерального закона от 25 июля 2002 года №115-ФЗ «О правовом положении иностранных граждан в Российской Федерации», в соответствии с которыми, срок временного пребывания в Российской Федерации иностранного гражданина, прибывшего в Российскую Федерацию в порядке, не требующем получения визы, не может превышать девяносто суток суммарно в течение каждого периода в сто восемьдесят суток, за исключением случаев, предусмотренных данным Федеральным законом, а временно пребывающий в Российской Федерации иностранный гражданин обязан выехать из Российской Федерации по истечении срока действия его визы или иного срока временного пребывания, установленного данным Федеральным законом или международным договором Российской Федерации;

- ст. 25.10 Федерального закона от 15 августа 1996 года №114-ФЗ «О порядке выезда из Российской Федерации и въезда в Российскую Федерацию», в соответствии с которой, иностранный гражданин или лицо без гражданства, въехавшее на адрес с нарушением установленных правил, либо не имеющие документов, подтверждающих право на пребывание (проживание) в Российской Федерации, либо утратившие такие документы и не обратившиеся с соответствующим заявлением в территориальный орган федерального органа исполнительной власти в сфере внутренних дел, либо уклоняющиеся от выезда из Российской Федерации, а равно нарушившие правила транзитного проезда через адрес, являются незаконно находящимися на адрес и несут ответственность в соответствии с законодательством Российской Федерации;

- ст. 20 Федерального закона от 18 июля 2006 года №109-ФЗ «О миграционном учете иностранных граждан и лиц без гражданства в Российской Федерации», в соответствии с которой, иностранный гражданин в случае нахождения в месте пребывания подлежит постановке на учет по месту пребывания в порядке и на условиях, которые установлены в соответствии с данным Федеральным законом или международным договором Российской Федерации.

Реализуя преступный умысел, направленный на организацию незаконного пребывания на адрес иностранных граждан, ФИО2, действуя в составе группы лиц по предварительному сговору с фиоу., осознавая противоправный характер своих действий, в нарушение установленного законом порядка пребывания в Российской Федерации иностранных граждан, из корыстной заинтересованности при неустановленных обстоятельствах, не позднее 30 июня 2022 года организовал оборудование спальными местами, необходимыми бытовыми принадлежностями и местом для приема пищи, находящиеся в его (ФИО2) фактическом пользовании и распоряжении жилые помещения по адресам: адрес, вн.тер.г. адрес, квартал 8, земельный участок 115 с кадастровым номером: 50:21:0120202:192 и земельный участок 116 с кадастровым номером: 50:21:0120202:201.

В период с 30 июня 2022 года по 31 июля 2023 года ФИО2, находясь в неустановленном месте на территории адрес и адрес, а фиоу. в жилых помещениях по адресам: адрес, вн.тер.г. адрес, квартал 8, земельный участок 115 с кадастровым номером: 50:21:0120202:192 и земельный участок 116 с кадастровым номером: 50:21:0120202:201, и в непосредственной близости от них, имея преступный умысел, направленный на организацию незаконного пребывания на адрес иностранных граждан, вопреки требованиям ч. 1, 2 ст. 5 Федерального закона от 25 июля 2002 года №115-ФЗ «О правовом положении иностранных граждан в Российской Федерации», ст. 25.10 Федерального закона от 15 августа 1996 года №114-ФЗ «О порядке выезда из Российской Федерации и въезда в Российскую Федерацию» и ст. 20 Федерального закона от 18 июля 2006 года №109-ФЗ «О миграционном учете иностранных граждан и лиц без гражданства в Российской Федерации», осознавая общественную опасность своих действий, предвидя возможность наступления общественно опасных последствий в виде нарушения установленного законом порядка въезда и законного пребывания иностранных граждан на адрес, и желая этого, заведомо понимая, что подысканные соучастниками граждане адрес, ФИО3, адресР.у., адресК., ФИО4 у., ФИО5 у., ФИО6, ФИО7 у., ФИО8, ФИО9, ФИО10, ФИО11, ФИО12, ФИО13, ФИО14, ФИО15, ФИО16 у., ФИО17, ФИО18, ФИО19, ФИО20, ФИО21, ФИО22 у., адрес, ФИО23, ФИО24, ФИО25, ФИО26, ФИО27, ФИО28, ФИО29, адресБ., ФИО30, ФИО31, ФИО102, и адрес ФИО32, находятся на адрес без законных оснований и необходимых документов, свыше девяносто суток суммарно в течение каждого периода в сто восемьдесят суток и не зарегистрированы в установленном порядке по месту пребывания, из корыстной заинтересованности создали условия для незаконного пребывания в Российской Федерации перечисленных иностранных граждан, обеспечили им показ и фактически предоставили для проживания на постоянной основе, находящиеся в фактическом пользовании и распоряжении ФИО2 жилые помещения, оборудованные спальными местами, местами для приема пищи и проведению гигиенических процедур, расположенные по адресам: адрес, вн.тер.г. адрес, квартал 8, земельный участок 115 с кадастровым номером: 50:21:0120202:192 и земельный участок 116 с кадастровым номером: 50:21:0120202:201, в том числе, действуя по указанию ФИО2 ФИО33 у. обеспечил внутренний распорядок в данных жилых помещениях вплоть до 31 июля 2023 года, когда в ходе обысковых мероприятий сотрудниками правоохранительных органов были выявлены указанные иностранные граждане, нарушающие миграционное законодательство.

Кроме того, реализуя преступный умысел, направленный на организацию незаконного пребывания на адрес иностранных граждан, ФИО2, действуя в составе группы лиц по предварительному сговору с фио, осознавая противоправный характер своих действий, в нарушение установленного законом порядка пребывания в Российской Федерации иностранных граждан, из корыстной заинтересованности при неустановленных обстоятельствах, не позднее 10 июля 2023 года организовал оборудование спальными местами, необходимыми бытовыми принадлежностями и местом для приема пищи, находящееся в его (ФИО2) фактическом пользовании и распоряжении жилое помещение по адресу: адрес, с/т «Дары природы», земельный участок с кадастровым номером: 50:21:0120202:1112.

В период с 10 июля 2023 года по 31 июля 2023 года ФИО2, находясь в неустановленном месте на территории адрес и адрес, а фио в жилом помещении по адресу: адрес, с/т «Дары природы», земельный участок с кадастровым номером: 50:21:0120202:1112, и в непосредственной близости от него, имея преступный умысел, направленный на организацию незаконного пребывания на адрес иностранных граждан, вопреки требованиям ч. 1, 2 ст. 5 Федерального закона от 25 июля 2002 года №115-ФЗ «О правовом положении иностранных граждан в Российской Федерации», ст. 25.10 Федерального закона от 15 августа 1996 года №114-ФЗ «О порядке выезда из Российской Федерации и въезда в Российскую Федерацию» и ст. 20 Федерального закона от 18 июля 2006 года №109-ФЗ «О миграционном учете иностранных граждан и лиц без гражданства в Российской Федерации», осознавая общественную опасность своих действий и предвидя возможность наступления общественно опасных последствий в виде нарушения установленного законом порядка въезда и законного пребывания иностранных граждан на адрес, и желая этого, заведомо понимая, что подысканные соучастниками граждане адрес ФИО34, ФИО35, ФИО36, адресА., адрес, ФИО37, ФИО38, ФИО39, ФИО40, ФИО41, адрес, ФИО42, ФИО43, ФИО44, ФИО45, ФИО46, ФИО47, ФИО48, ФИО49, ФИО50, ФИО51, ФИО52, ФИО53, ФИО54, ФИО55, ФИО56, ФИО57, ФИО58, ФИО59, ФИО60, ФИО61, ФИО62, ФИО63, ФИО64, ФИО65, ФИО66, адресС., ФИО67, ФИО68, ФИО69, ФИО70, ФИО71, адрес, ФИО72 и адресо., ФИО73, находятся на адрес без законных оснований и необходимых документов, свыше девяносто суток суммарно в течение каждого периода в сто восемьдесят суток и не зарегистрированы в установленном порядке по месту пребывания, из корыстной заинтересованности создали условия для незаконного пребывания в Российской Федерации перечисленных иностранных граждан, обеспечили им показ и фактически предоставили для проживания на постоянной основе, находящееся в фактическом пользовании и распоряжении ФИО2 жилое помещение, оборудованное спальными местами, местами для приема пищи и проведению гигиенических процедур, расположенное по адресу: адрес, с/т «Дары природы», земельный участок с кадастровым номером: 50:21:0120202:1112, в том числе, действуя по указанию ФИО2 ФИО78 обеспечил внутренний распорядок в данном жилом помещении вплоть до 31 июля 2023 года, когда в ходе обысковых мероприятий сотрудниками правоохранительных органов были выявлены указанные иностранные граждане, нарушающие миграционное законодательство.

Тем самым ФИО2, фиоу. и фио своими умышленными действиями, создали для указанных выше восьмидесяти иностранных граждан необходимые условия для незаконного пребывания на адрес в нарушение требований миграционного законодательства Российской Федерации, а также лишили государственные органы, контролирующие соблюдение данного законодательства, возможности осуществлять контроль за соблюдением ими правил миграционного учета и их передвижения на адрес.

Допрошенный в судебном заседании подсудимый ФИО2 вину в совершении преступления признал, в содеянном раскаялся, подтвердил обстоятельства, изложенные в обвинительном заключении. Указал, что с фиоу. и фио совершил организацию незаконной миграции.

Вина подсудимого в совершении инкриминированного деяния в полном объёме подтверждается следующими доказательствами, исследованными судом:

- показаниями свидетеля фио данными ею в ходе предварительного расследования и оглашёнными с согласия сторон на основании ч. 1 ст. 281 УПК РФ, согласно которым она пояснила, что является женой ФИО2 В адрес на ее имя в собственность оформлен многокомнатный жилой дом по адресу; адрес, адрес, СНТ Дары природы, земельный участок 327 с кадастровым номером 50:21:0120202:1112 (дом №327), на дочь фио - несколько земельных участков, на которых расположены многокомнатные жилые дома по адресам: адрес, адрес, СНТ Дары природы, земельный участок 115 с кадастровым номером 50:21:0120202:192 (дом №115), земельный участок 116 с кадастровым номером 50:21:0120202:201 (дом № 16). Фактически владельцем указанных участков и расположенных на них жилых домах является ее муж ФИО2, которые он использует по собственному усмотрению. В то, что происходит в вышеуказанных домах она не вникает, муж всегда занимался ими самостоятельно, периодически прося у нее доверенность для судов примерно с 2021 года. Насколько ей известно, до настоящего времени в Щербинском районном суде адрес рассматриваются гражданские дела, в связи с самовольными постройками на земельных участках вышеуказанных домов. Со слов ФИО2 ей известно, что после завершения ремонтных работ, примерно с осени 2020 года он стал сдавать комнаты в вышеуказанном доме №327 (т. 13 л.д. 4-7);

- показаниями свидетеля фио данными ею в ходе предварительного расследования и оглашёнными с согласия сторон на основании ч. 1 ст. 281 УПК РФ, согласно которым она пояснила, что является дочерью ФИО2 В адрес на ее имя в собственность оформлены несколько земельных участков, на которых расположены многокомнатные жилые дома по адресам: адрес, адрес, СНТ Дары природы, земельный участок 115 с кадастровым номером 50:21:0120202:192 (дом №115), земельный участок 116 с кадастровым номером 50:21:0120202:201 (дом №116), а на имя ее матери фио в собственность оформлен многокомнатный жилой дом по адресу: адрес, адрес, СНТ Дары природы, земельный участок 327 с кадастровым номером 50:21:0120202:1112 (дом № 327). Фактически владельцем указанных участков и расположенных на них жилых домах является ее отец ФИО2, которые он использует по собственному усмотрению, особо в известность ни ее, ни маму не ставя. Ей известно, что ФИО2 в указанных домах организовывал проведение ремонтных работ, так как планировал сдавать в аренду жилые помещения, в том числе койко-место, но кому именно она не интересовалась. Также от ФИО2 ей было известно, что с 2021 года и до настоящего времени в Щербинском районном суде адрес рассматриваются гражданские дела, в связи с самовольными постройками на земельных участках вышеуказанных домов. В связи с чем ФИО2 просил ее и ее маму выдать доверенность от их имени на привлеченных им юристов, которые занимались юридическим сопровождением. Так как к постройке домов отношения она не имеет, как и ее мама, она не вникала, что там происходит и на какой стадии. Когда ремонтные работы были завершены, примерно с осени 2020 года отец стал сдавать комнаты в вышеуказанных домах №115 и №116 на основании генеральной доверенности № 23АB1849387 от 09 марта 2022 года. О том, что впоследствии ФИО2 позволил проживать мигрантам, она узнала только после его задержания. Он ее в детали своего бизнеса не посвящал (т. 13 л.д. 10-14);

- показаниями свидетеля фио данными им в ходе предварительного расследования и оглашёнными с согласия сторон на основании ч. 1 ст. 281 УПК РФ, согласно которым он пояснил, что был зарегистрирован по адресу: адрес, адрес, СНТ «Дары природы», д. 115, где изначально фактически и проживал с октября 2020 года. В указанном доме проживали таджики и кыргызы. Старшей по дому являлась женщина, которую он называл Азиза. Сейчас, после того, как он отбыл срок и ознакомился с материалами уголовного дела ему известно, что Азиза является мамой фиоу., который занимался аналогичными действиями, что и он, только по адресу: адрес, адрес, СНТ «Дары природы», д. 115. Азиза полного телосложения, среднего роста примерно 160-165 см, темные волосы, черные глаза, примерно 50-60 лет на вид, при встрече сможет опознать. В какой-то момент между проживающими в данном доме таджиками и кыргызами, в том числе группе, состоящей из 27 человек, бригадиром которой он являлся, произошел конфликт, в связи с чем Азиза предложила им переехать в другой дом, расположенный в том же СНТ по адресу: адрес, адрес, СНТ «Дары природы», д. 327. Азиза расселяла их по комнатам, а также сообщила, что ей необходимо будет перечислять денежные средства в сумме сумма с человека. Как правило, денежные средства он собирал наличными и передавал ей лично в руки ежемесячно 25-го числа, иногда переводил ей денежные средства на банковскую карту, привязанную к номеру телефона через мобильное приложение Сбербанк на карту Сбербанка по номеру ее мобильного телефона 

<

***>), согласно данным приложения владелец карты фио кизи Р. В настоящее время ему известно, что фио является родной сестрой фиоадрес как он являлся бригадиром 27 кыргызов (фио, фио, Рузибаев Нимаджон, фио Сунатулло, ФИО75 Буниёд, фио, фио, фио, фио Иброимжон, фио, фио, Раимхаджаев Исроилжон, фио Шухратжон, ФИО76 Шохружон и другие точные данные их не помнит), то денежные средства за проживание по вышеуказанному адресу собирал он и впоследствии передавал ФИО68, также он следил за порядком при проживании. Хочет пояснить, что в его бригаду входили сотрудники ООО «СВАМ Групп», которые были официально трудоустроены. Кроме Азизы денежные средства могли также передаваться ее мужу по имени Мухаммед. Насколько ему известно, 27 кыргызов, которые проживали по адресу: адрес, адрес, СНТ «Дары природы», д. 327, были зарегистрированы по адресу: адрес. фио, адрес, СНТ «Дары природы», д. 115, то есть фактически проживали не по адресу регистрации временного пребывания, чем нарушали порядок пребывания иностранного гражданина на адрес. Кроме того, всех вышеуказанных кыргызов он возил на работу на своем транспортном средстве, которое принадлежит его племяннику Хендай Старикс, г.р.з. не помнит, при этом он собирал с них по сумма в месяц. То есть возил свою бригаду к началу рабочего дня на работу, а затем обратно домой. В доме, расположенном по адресу: адрес, адрес, СНТ «Дары природы», д. 327, он вместе со своей бригадой проживал с июля 2023 года. То есть им были собраны денежные средства от членов его бригады для передачи ФИО68 по сумма с человека. Фактически он следил за тем, чтобы Азиза своевременно получала оплату от проживающих (только из числа его бригады, состоящей из 27 человек) на территории дома оплату за проживание, следил за тем, чтобы в комнатах, где они проживали был порядок, а также организовывал перевозку сотрудников своей бригады. Он понимал, что мигранты находятся нелегально, так как знал, что фактически они зарегистрированы по месту пребывания в ином адресе, чем они фактически проживали, то есть нарушают порядок пребывания иностранных граждан на адрес. При этом, он планировал со своей бригадой осуществить перерегистрацию по месту фактического проживания, после осуществления выезда с адрес, так как «старшая» по обоим домам Азиза. Кроме того, Азиза поясняла ему при переселении, что у обоих домов фактически один хозяин, на чью супругу и дочь оформлялась временная регистрация по месту пребывания. Для постановки на учет по месту пребывания сотрудники его бригады передали через него ФИО68 необходимый пакет документов, при этом сами в какие-либо государственные органы не обращались, после чего спустя несколько дней Азиза вернула ему отрывную часть уведомлений о прибытии иностранного гражданина в место пребывания на его сотрудников, где принимающей стороной указывались фио и фио. На его вопросы кем являются эти женщины, Азиза ему пояснила, что дочерью и женой хозяина дома (т. 12 л.д. 71-75);

- показаниями свидетеля фио данными им в ходе предварительного расследования и оглашёнными с согласия сторон на основании ч. 1 ст. 281 УПК РФ, согласно которым он пояснил, что является гражданином адрес, фактически проживает по адресу: адрес, вн.тер.г. адрес, квартал 8, земельный участок 116, где арендует койко-место за сумма в месяц совместно с пятью мигрантами. Денежные средства за проживание он передавал матери фиоу., которая руководила домом. В доме имелись кухня, на каждом этаже туалет и душ (т. 8 л.д. 1-11);

- показаниями свидетеля фиоу данными им в ходе предварительного расследования и оглашёнными с согласия сторон на основании ч. 1 ст. 281 УПК РФ, согласно которым он пояснил, что является гражданином адрес, зарегистрирован и проживает по адресу: адрес, вн.тер.г. адрес, квартал 8, земельный участок 115, где арендует койко-место за счет работодателя. В доме имелись кухня, на каждом этаже туалет и душ (т. 8 л.д. 69-77);

- показаниями свидетеля фио данными им в ходе предварительного расследования и оглашёнными с согласия сторон на основании ч. 1 ст. 281 УПК РФ, согласно которым он пояснил, что является гражданином адрес. Проживает с 20 июля 2023 года по адресу: адрес, СНТ «Дары природы», д. 327. Стоимость аренды комнаты сумма, которые он платил наличными, проживающему там Фарходу. Последний следил за порядком в доме, объяснил ему правила проживания. Фарход, изготовил ему регистрацию за сумма. (т. 7 л.д. 173-183);

- показаниями свидетеля фиок. данными ею в ходе предварительного расследования и оглашёнными с согласия сторон на основании ч. 1 ст. 281 УПК РФ, согласно которым она пояснила, что примерно весной 2023 года, через МФЦ «Теплый стан» получила статус «самозанятой», в связи с чем решила заниматься деятельностью, связанной со сдачей комнат трудовым мигрантам из стран Средней Азии. Примерно в конце мая 2023 года зарегистрировала по адресу своего проживания семь человек, чьи данные в настоящее время не помнит, которые стали проживать у нее на платной основе, а именно в стоимости сумма за комнату, но с условием чтоб проживали не более трех человек. Денежные средства перечисляли наличными, возможно, кто-то перечислял на банковскую карту, но точно не помнит. У нее имеются банковские карты банка Тинькоф и Сбербанк. Данные указанных лиц не помнит, но они могут хранится в МФЦ, так как она регистрировала их на законных основаниях. В связи с тем, что она имела статус самозанятой первые два месяца отчисляла налоги, в связи с извлеченной прибылью от сдачи комнат. Данной деятельностью стала заниматься, так как ей известно, что в СНТ «Дары природы» очень многие жители сдают дома в аренду нелегальным мигрантам. Со временем к ней стали обращаться различные лица - выходцы из Средней Азии, которые просили предоставить им жилье, но уже были зарегистрированы в иных местах. То есть они нуждались в проживании, но регистрация по месту пребывания у них уже имелась и ей не требовалось регистрировать их у себя. Насколько ей известно, все последующие, кроме первых семи лиц, которых она поселила у себя в установленном законом порядке, являлись родственниками последних, стали приходить и обращаться к ней, узнавая от родственников, которые проживали у нее. Она предлагала сделать регистрацию у нее, однако, они поясняли, что им необходимо через некоторое время (не более трех месяцев) осуществить выезд и въезд на адрес, после чего планировали зарегистрировать граждан, которые были обнаружены у нее в ходе обыска 31 июля 2023 года в установленном законом порядке. При этом, какой-либо материальной выгоды непосредственно за регистрацию на земельном участке не получала, так как получала деньги за сдачу жилья. Во время производства обыска на ее земельном участке проживало порядка 27 мигрантов, насколько помнит, некоторые из них зарегистрированы на земельном участке в установленном законом порядке, остальные проживают в жилых помещениях, расположенных на территории ее земельного участка примерно в период с мая 2023 года до настоящего времени. Она понимала, что данная деятельность незаконна, однако, она обращала внимание, что на соседнем участке, расположенном по адресу: адрес, адрес «Дары природы», уч. 327, указанная деятельность происходила с того времени, как она заселилась в дом, то есть после его приобретения в 2021 году. О том, что данная деятельность незаконна она также понимала, так как во время рейдовой полиции, мигранты из Средней Азии, проживающие по адресу: адрес, адрес «Дары природы», уч. 327, перепрыгивали через забор, прятались от сотрудников полиции на ее участке. Решение о заработке в связи с предоставлением жилья нелегальным мигрантам приняла самостоятельно, глядя на то, что многие дома в СНТ используются для их расселения. Так, например, на земельном участке, расположенном по адресу: адрес, адрес «Дары природы», уч. 327, старшей по дому являлась женщина, чьи данные не помнит, ростом она примерно 160-165 см, полная, глаза темного цвета, волосы черного цвета, при встрече сможет опознать. Она неоднократно говорила, что вместе со своим мужем и сыном она занимается тем, что на адрес «Дары природы» у нее имеется около десяти домов, помимо дома, расположенного на вышеуказанном земельном участке, где она расселяла нелегальных мигрантов с целью извлечения дохода. Указанные дома она арендовала, в них производили ремонтные работы, а впоследствии она их сдавала за денежное вознаграждение. В каждом из домов у нее проживало порядка 100-150 человек нелегальных мигрантов. Кроме того, в осуществлении указанной деятельности ей также помогали ее супруг и сын, которые собирали деньги за проживание мигрантов, не имеющих регистрации по адресу проживания. В каждом доме указанная женщина размещала старшего по дому, либо же ее муж или сын собирали деньги, за которыми они приезжали на велосипеде. Кроме того, ей известно, что в вышеуказанном доме проживал фио ФИО77, который привел в указанный дом примерно 30 человек, для которых с его слов он являлся старшим, собирал с них деньги для дальнейшей передачи. Каким именно образом он собирал денежные средства (на банковскую карту либо наличными ей неизвестно), однако, с его слов следовало, что размещение 30 человек нелегальных мигрантов он собирал с них денежные средства в сумме сумма для дальнейшей передачи. Кроме того, он дополнительно зарабатывал тем, что ежемесячно собирал с указанных 30 человек денежные средства в сумме сумма с человека для оплаты доставления на своем транспортном средстве на рабочие места на пивзавод, где он являлся их бригадиром. фио ФИО77 также пояснял, что ранее он и 30 человек проживали в другом доме в их СНТ, у той же самой женщины, а затем переехали в дом по адресу: адрес, адрес «Дары природы», уч. 327 (т. 5 л.д. 1-4). В ходе дополнительного допроса пояснила, что рядом с ее участком расположен участок №327, в котором длительное время, больше года, проживали нелегальные мигранты, выходцы из Средней Азии. О том, что указанные мигранты находятся на адрес нелегально, ей было достоверно известно, так как фактически при проверках, которые осуществляли правоохранительные органы, последние скрывались от сотрудников полиции. Кроме того, ей было известно, что многие из них зарегистрированы по иным адресам Московского региона, но фактически там не проживали. За домом, расположенном на участке 327 СНТ «Дары природы», приглядывал фиоу., которого все называли Санжаром, а также его мама Азиза. Фактически фиоу. проживал в доме №115, расположенном в том же СНТ. Указанные обстоятельства ей стали известны, так как она общалась с жильцами указанных домов, которые сообщали, что если у нее есть какие-то вопросы по поводу их нахождения в указанных домах, то с ними необходимо обращаться к старшим ФИО68, и Санжару, которые заведуют всем. Кроме того, ей известно, что фиоу. также являлся старшим по дому, в котором он проживал, то есть в 115. Жильцы указанных домов, в том числе которые находились на адрес нелегально, платили за предоставленное им жилье, уборку территории, обеспечение порядка фиоу. и его матери ФИО68 (т. 5 л.д. 6-9);

- протоколом обыска с фототаблицей от 31 июля 2023 года, согласно которому по адресу: адрес, СНТ «Дары природы», уч. 327, в ходе обыска обнаружены граждане адрес ФИО34, ФИО35, ФИО36, адресА., адрес, ФИО37, ФИО38, ФИО39, ФИО40, ФИО41, адрес, ФИО42, ФИО43, ФИО44, ФИО45, ФИО46, ФИО47, ФИО48, ФИО49, ФИО50, ФИО51, ФИО52, ФИО53, ФИО54, ФИО55, ФИО56, ФИО57, ФИО58, ФИО59, ФИО60, ФИО61, ФИО62, ФИО63, ФИО64, ФИО65, ФИО66, адресС., ФИО67, ФИО68, ФИО69, ФИО70, ФИО71, адрес, ФИО72 и адресо., ФИО73 адрес помещение оборудовано спальными местами, местом для приема пищи и проведению гигиенических процедур, указанные иностранные граждане проживали в жилом помещении, при этом старшим по дому являлся ФИО78 (т. 1 л.д. 82-123);

- копией постановления Чертановского районного суда адрес от 01 августа 2023 года, согласно которой фио признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 3.1 ст. 18.8 КРФоАП (т. 1 л.д. 127);

- копией постановления Никулинского районного суда адрес от 02 августа 2023 года, согласно которой фио признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 3.1 ст. 18.8 КРФоАП (т. 1 л.д. 128-129);

- копией постановления Никулинского районного суда адрес от 02 августа 2023 года, согласно которой фио признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 3.1 ст. 18.8 КРФоАП (т. 1 л.д. 130-131);

- копией постановления Никулинского районного суда адрес от 02 августа 2023 года, согласно которой фио признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 3.1 ст. 18.8 КРФоАП (т. 1 л.д. 132-133);

- копией постановления Никулинского районного суда адрес от 02 августа 2023 года, согласно которой фио признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 3.1 ст. 18.8 КРФоАП (т. 1 л.д. 134-135);

- копией постановления Кунцевского районного суда адрес от 01 августа 2023 года, согласно которой фио признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 3.1 ст. 18.8 КРФоАП (т. 1 л.д. 136);

- копией постановления Кунцевского районного суда адрес от 01 августа 2023 года, согласно которой фио признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 3.1 ст. 18.8 КРФоАП (т. 1 л.д. 137);

- копией постановления Кунцевского районного суда адрес от 01 августа 2023 года, согласно которой фио признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 3.1 ст. 18.8 КРФоАП (т. 1 л.д. 138);

- копией постановления Кунцевского районного суда адрес от 01 августа 2023 года, согласно которой фио признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 3.1 ст. 18.8 КРФоАП (т. 1 л.д. 139);

- копией постановления Щербинского районного суда адрес от 02 августа 2023 года, согласно которой фио признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 3.1 ст. 18.8 КРФоАП (т. 1 л.д. 223);

- копией постановления Щербинского районного суда адрес от 03 августа 2023 года, согласно которой фио признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 3.1 ст. 18.8 КРФоАП (т. 1 л.д. 224);

- копией постановления Щербинского районного суда адрес от 02 августа 2023 года, согласно которой фио признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 3.1 ст. 18.8 КРФоАП (т. 1 л.д. 225);

- копией постановления Щербинского районного суда адрес от 02 августа 2023 года, согласно которой фио признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 3.1 ст. 18.8 КРФоАП (т. 1 л.д. 226);

- копией постановления Щербинского районного суда адрес от 02 августа 2023 года, согласно которой фио признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 3.1 ст. 18.8 КРФоАП (т. 1 л.д. 227);

- копией постановления Щербинского районного суда адрес от 02 августа 2023 года, согласно которой фио признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 3.1 ст. 18.8 КРФоАП (т. 1 л.д. 228);

- копией постановления Щербинского районного суда адрес от 02 августа 2023 года, согласно которой фио признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 3.1 ст. 18.8 КРФоАП (т. 1 л.д. 229);

- копией постановления Щербинского районного суда адрес от 02 августа 2023 года, согласно которой фио признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 3.1 ст. 18.8 КРФоАП (т. 1 л.д. 230-233);

- копией постановления Щербинского районного суда адрес от 02 августа 2023 года, согласно которой фио признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 3.1 ст. 18.8 КРФоАП (т. 1 л.д. 234-236);

- копией постановления Щербинского районного суда адрес от 02 августа 2023 года, согласно которой фио признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 3.1 ст. 18.8 КРФоАП (т. 1 л.д. 237-239);

- копией постановления Щербинского районного суда адрес от 02 августа 2023 года, согласно которой фио признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 3.1 ст. 18.8 КРФоАП (т. 2 л.д. 1-2);

- копией постановления Щербинского районного суда адрес от 02 августа 2023 года, согласно которой фио признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 3.1 ст. 18.8 КРФоАП (т. 2 л.д. 3-4);

- копией постановления Щербинского районного суда адрес от 02 августа 2023 года, согласно которой фио признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 3.1 ст. 18.8 КРФоАП (т. 2 л.д. 5-6);

- копией постановления Щербинского районного суда адрес от 02 августа 2023 года, согласно которой фио признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 3.1 ст. 18.8 КРФоАП (т. 2 л.д. 7-8);

- копией постановления Щербинского районного суда адрес от 02 августа 2023 года, согласно которой фио признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 3.1 ст. 18.8 КРФоАП (т. 2 л.д. 9);

- копией постановления Чертановского районного суда адрес от 01 августа 2023 года, согласно которой фио признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 3.1 ст. 18.8 КРФоАП (т. 2 л.д. 10-11);

- копией постановления по делу об административном правонарушении от 31 июля 2023 года, согласно которой фио признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 3 ст. 18.8 КРФоАП (т. 2 л.д. 12-13);

- копией постановления по делу об административном правонарушении от 29 июля 2023 года, согласно которой фио признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 3 ст. 18.8 КРФоАП (т. 2 л.д. 14-15);

- копией постановления по делу об административном правонарушении от 31 июля 2023 года, согласно которой фио признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 3 ст. 18.8 КРФоАП (т. 2 л.д. 16-17);

- копией постановления по делу об административном правонарушении от 31 июля 2023 года, согласно которой фио признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 3 ст. 18.8 КРФоАП (т. 2 л.д. 18);

- копией постановления по делу об административном правонарушении от 31 июля 2023 года, согласно которой фио признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 3 ст. 18.8 КРФоАП (т. 2 л.д. 19);

- копией постановления по делу об административном правонарушении от 31 июля 2023 года, согласно которой фио признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 3 ст. 18.8 КРФоАП (т. 2 л.д. 20);

- копией постановления по делу об административном правонарушении от 01 августа 2023 года, согласно которой фио признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 3 ст. 18.8 КРФоАП (т. 2 л.д. 21);

- копией постановления по делу об административном правонарушении от 01 августа 2023 года, согласно которой фио признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 3 ст. 18.8 КРФоАП (т. 2 л.д. 22);

- копией постановления по делу об административном правонарушении от 03 августа 2023 года, согласно которой фио признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 3 ст. 18.8 КРФоАП (т. 2 л.д. 23);

- копией постановления по делу об административном правонарушении от 01 августа 2023 года, согласно которой фио признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 3 ст. 18.8 КРФоАП (т. 2 л.д. 24-25);

- копией постановления по делу об административном правонарушении от 31 июля 2023 года, согласно которой фио признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 3 ст. 18.8 КРФоАП (т. 2 л.д. 26);

- копией постановления по делу об административном правонарушении от 31 июля 2023 года, согласно которой фио признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 3 ст. 18.8 КРФоАП (т. 2 л.д. 27-28);

- копией постановления по делу об административном правонарушении от 02 августа 2023 года, согласно которой фио признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 3 ст. 18.8 КРФоАП (т. 2 л.д. 35-36);

- копией постановления по делу об административном правонарушении от 01 августа 2023 года, согласно которой фио признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 3 ст. 18.8 КРФоАП (т. 2 л.д. 37);

- копией постановления по делу об административном правонарушении от 31 июля 2023 года, согласно которой фио признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 3 ст. 18.8 КРФоАП (т. 2 л.д. 38-39);

- копией постановления по делу об административном правонарушении от 31 июля 2023 года, согласно которой фио признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 3 ст. 18.8 КРФоАП (т. 2 л.д. 40);

- копией постановления по делу об административном правонарушении от 31 июля 2023 года, согласно которой фио признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 3 ст. 18.8 КРФоАП (т. 2 л.д. 41);

- копией постановления по делу об административном правонарушении от 31 июля 2023 года, согласно которой фио признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 3 ст. 18.8 КРФоАП (т. 2 л.д. 42);

- копией постановления Щербинского районного суда адрес от 02 августа 2023 года, согласно которой фиоо. признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 3.1 ст. 18.8 КРФоАП (т. 2 л.д. 43-44);

- копией постановления Щербинского районного суда адрес от 02 августа 2023 года, согласно которой фиоо признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 3.1 ст. 18.8 КРФоАП (т. 2 л.д. 45-46);

- копией постановления Симоновского районного суда адрес от 02 августа 2023 года, согласно которой фио признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 3.1 ст. 18.8 КРФоАП (т. 2 л.д. 47-48);

- копией постановления по делу об административном правонарушении от 02 августа 2023 года, согласно которой фио признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 3 ст. 18.8 КРФоАП (т. 2 л.д. 49);

- протоколом обыска с фототаблицей от 31 июля 2023 года, согласно которому по адресу: адрес, вн.тер.г. адрес, квартал 8, земельные участки 115 и 116, обнаружены граждане адрес, ФИО4 у., ФИО5 у., ФИО79 у., ФИО7 у., ФИО80 у., ФИО81, ФИО8, ФИО82, ФИО16 Ё.А.у., ФИО83, ФИО84, ФИО85, ФИО86, адресШ.у., ФИО13, ФИО14, адресР.у., адрес, ФИО10, ФИО87, ФИО88 у., ФИО89, ФИО12 к., граждане адрес, адресБ., ФИО29, ФИО28, ФИО90, ФИО91, ФИО26, ФИО92, ФИО23, ФИО93, ФИО94, ФИО95, ФИО96, ФИО97, ФИО98, ФИО99, ФИО100, ФИО101, ФИО102, ФИО25, ФИО103, ФИО104, лица без удостоверяющих документов ФИО105, ФИО106, ФИО31, ФИО15, ФИО107, ФИО108, ФИО109, ФИО110 На территории смежных домовладений по указанному адресу располагается пятиэтажный дом, с 26 комнатами. В жилых помещениях организована хозяйственно-бытовая деятельность, расположены спальные места, имеются личные вещи проживающих, созданы условия для приготовления пищи, проведения гигиенических процедур. Комнаты пронумерованы и представляют собой жилую площадь, совместный санузел и кухню. Иностранные граждане проживают на постоянной основе (т. 2 л.д. 56-81);

- протоколом обыска с фототаблицей от 31 июля 2023 года, согласно которому по адресу: адрес, вн.тер.г. адрес, квартал 8, земельные участки 115 и 116, обнаружены граждане адрес, адресО., ФИО111, ФИО112, ФИО113, граждане адресу., ФИО114, ФИО115, ФИО116, ФИО117, ФИО19, ФИО9, ФИО118, ФИО22 у., ФИО21, ФИО119, ФИО120, ФИО3, ФИО121, ФИО20, ФИО122, ФИО123 у., ФИО124 у., ФИО125 у., ФИО78 Ё.Ж., адресН., гражданин адрес, гражданин адрес, лицо без удостоверяющих документов ФИО126 На территории смежных домовладений по указанному адресу располагается пятиэтажный дом, с 20 комнатами. В жилых помещениях организована хозяйственно-бытовая деятельность, расположены спальные места, имеются личные вещи проживающих, созданы условия для приготовления пищи, проведения гигиенических процедур. Комнаты пронумерованы и представляют собой жилую площадь, совместный санузел и кухню. На первом этаже расположено спальное место фиоу., который в ходе обыска представился старшим по дому. Указанные иностранные граждане проживают на постоянной основе. (т. 2 л.д. 87-190);

- копией постановления Гагаринского районного суда адрес от 01 августа 2023 года, согласно которой фио признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 3.1 ст. 18.8 КРФоАП (т. 2 л.д. 194);

- копией постановления Гагаринского районного суда адрес от 01 августа 2023 года, согласно которой фио признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 3.1 ст. 18.8 КРФоАП (т. 2 л.д. 195);

- копией постановления Гагаринского районного суда адрес от 01 августа 2023 года, согласно которой фио признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 3.1 ст. 18.8 КРФоАП (т. 2 л.д. 196);

- копией постановления Гагаринского районного суда адрес от 01 августа 2023 года, согласно которой фио признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 3.1 ст. 18.8 КРФоАП (т. 2 л.д. 197);

- копией постановления Гагаринского районного суда адрес от 01 августа 2023 года, согласно которой фио признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 3.1 ст. 18.8 КРФоАП (т. 2 л.д. 198);

- копией постановления Гагаринского районного суда адрес от 01 августа 2023 года, согласно которой фиоу. признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 3.1 ст. 18.8 КРФоАП (т. 2 л.д. 199);

- копией постановления Гагаринского районного суда адрес от 01 августа 2023 года, согласно которой фиоу. признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 3.1 ст. 18.8 КРФоАП (т. 2 л.д. 200);

- копией постановления Гагаринского районного суда адрес от 01 августа 2023 года, согласно которой фиоу. признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 3.1 ст. 18.8 КРФоАП (т. 2 л.д. 201);

- копией постановления Гагаринского районного суда адрес от 01 августа 2023 года, согласно которой фио признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 3.1 ст. 18.8 КРФоАП (т. 2 л.д. 202);

- копией постановления Симоновского районного суда адрес от 02 августа 2023 года, согласно которой фиоу. признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 3.1 ст. 18.8 КРФоАП (т. 2 л.д. 203);

- копией постановления Щербинского районного суда адрес от 01 августа 2023 года, согласно которой фио признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 3.1 ст. 18.8 КРФоАП (т. 2 л.д. 204-205);

- копией постановления Щербинского районного суда адрес от 02 августа 2023 года, согласно которой фио признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 3.1 ст. 18.8 КРФоАП (т. 2 л.д. 206-207);

- копией постановления Щербинского районного суда адрес от 01 августа 2023 года, согласно которой фио признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 3.1 ст. 18.8 КРФоАП (т. 3 л.д. 124-125);

- копией постановления Щербинского районного суда адрес от 02 августа 2023 года, согласно которой фио признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 3.1 ст. 18.8 КРФоАП (т. 3 л.д. 126-129);

- копией постановления Черемушкинского районного суда адрес от 02 августа 2023 года, согласно которой фиоу. признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 3.1 ст. 18.8 КРФоАП (т. 3 л.д. 130-131);

- копией постановления Черемушкинского районного суда адрес от 01 августа 2023 года, согласно которой фио признана виновной в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 3.1 ст. 18.8 КРФоАП (т. 3 л.д. 132-133);

- копией постановления по делу об административном правонарушении от 31 июля 2023 года, согласно которой фио признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 3 ст. 18.8 КРФоАП (т. 3 л.д. 144);

- копией постановления по делу об административном правонарушении от 31 июля 2023 года, согласно которой фио признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 3 ст. 18.8 КРФоАП (т. 3 л.д. 145-146);

- копией постановления по делу об административном правонарушении от 31 июля 2023 года, согласно которой фио признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 3 ст. 18.8 КРФоАП (т. 3 л.д. 147-148);

- копией постановления по делу об административном правонарушении от 31 июля 2023 года, согласно которой фиок. признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 3 ст. 18.8 КРФоАП (т. 3 л.д. 149-150);

- копией постановления по делу об административном правонарушении от 31 июля 2023 года, согласно которой фио признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 3 ст. 18.8 КРФоАП (т. 3 л.д. 151-152);

- копией постановления по делу об административном правонарушении от 31 июля 2023 года, согласно которой фио признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 3 ст. 18.8 КРФоАП (т. 3 л.д. 153-154);

- копией постановления по делу об административном правонарушении от 31 июля 2023 года, согласно которой фио признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 3 ст. 18.8 КРФоАП (т. 3 л.д. 155-156);

- копией постановления по делу об административном правонарушении от 31 июля 2023 года, согласно которой фиоу. признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 3 ст. 18.8 КРФоАП (т. 3 л.д. 157-158);

- копией постановления по делу об административном правонарушении от 31 июля 2023 года, согласно которой фио признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 3 ст. 18.8 КРФоАП (т. 3 л.д. 159-160);

- копией постановления по делу об административном правонарушении от 31 июля 2023 года, согласно которой фио признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 3 ст. 18.8 КРФоАП (т. 3 л.д. 163);

- копией постановления по делу об административном правонарушении от 31 июля 2023 года, согласно которой фио признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 3 ст. 18.8 КРФоАП (т. 3 л.д. 164-165);

- копией постановления по делу об административном правонарушении от 31 июля 2023 года, согласно которой фио признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 3 ст. 18.8 КРФоАП (т. 3 л.д. 166-167);

- копией постановления по делу об административном правонарушении от 31 июля 2023 года, согласно которой фиоу признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 3 ст. 18.8 КРФоАП (т. 3 л.д. 168-169);

- копией постановления Гагаринского районного суда адрес от 02 августа 2023 года, согласно которой фио признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 3.1 ст. 18.8 КРФоАП (т. 3 л.д. 170);

- копией постановления Черемушкинского районного суда адрес от 02 августа 2023 года, согласно которой фио признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 3.1 ст. 18.8 КРФоАП (т. 3 л.д. 171-173);

- копией постановления Черемушкинского районного суда адрес от 01 августа 2023 года, согласно которой фио признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 3.1 ст. 18.8 КРФоАП (т. 3 л.д. 174-175);

- копией постановления Черемушкинского районного суда адрес от 01 августа 2023 года, согласно которой фио признана виновной в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 3.1 ст. 18.8 КРФоАП (т. 3 л.д. 176-177);

- копией постановления Черемушкинского районного суда адрес от 01 августа 2023 года, согласно которой фио признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 3.1 ст. 18.8 КРФоАП (т. 3 л.д. 174-175);

- копией постановления по делу об административном правонарушении от 31 июля 2023 года, согласно которой фио признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 3 ст. 18.8 КРФоАП (т. 3 л.д. 186-187);

- копией постановления по делу об административном правонарушении от 31 июля 2023 года, согласно которой фио признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 3 ст. 18.8 КРФоАП (т. 3 л.д. 188-189);

- копией постановления по делу об административном правонарушении от 31 июля 2023 года, согласно которой фио признана виновной в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 3 ст. 18.8 КРФоАП (т. 3 л.д. 190-191);

- копией постановления по делу об административном правонарушении от 31 июля 2023 года, согласно которой фио признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 3 ст. 18.8 КРФоАП (т. 3 л.д. 192);

- копией постановления по делу об административном правонарушении от 31 июля 2023 года, согласно которой фио признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 3 ст. 18.8 КРФоАП (т. 3 л.д. 193-194);

- протоколом осмотра места происшествия от 11 декабря 2023 года, согласно которому установлен адрес: адрес, вн.тер.г. адрес, квартал 8, земельный участок 116 с кадастровым номером 50:21:0120202:201. (т. 3 л.д. 195-196);

- протоколом осмотра места происшествия от 18 декабря 2023 года, согласно которому установлен адрес: адрес, вн.тер.г. адрес, квартал 8, земельный участок 115 с кадастровым номером 50:21:0120202:192. (т. 3 л.д. 197-198);

- протоколом осмотра места происшествия от 13 ноября 2023 года, согласно которому установлен адрес: адрес, вн.тер.г. адрес, адрес, СНТ «Дары Природы» с кадастровым номером 50:21:0120202:1112. (т. 3 л.д. 222-223);

- копий приговора Щербинского районного суда адрес от 07 октября 2024 года, согласно которому фиоу признан виновным в совершении преступления, предусмотренного п. «а» ч. 2 ст. 322.1 УК РФ (т. 11 л.д. 87-100);

- копий приговора Щербинского районного суда адрес от 04 октября 2024 года, согласно которому фио Ф признан виновным в совершении преступления, предусмотренного п. «а» ч. 2 ст. 322.1 УК РФ (т. 11 л.д. 80-94);

- протоколом осмотра предметов от 16 сентября 2023 года, согласно которому произведен осмотр компакт-диска №LH315CA06175074D2, содержащий выписки движения денежных средств по расчетным счетам банковских карт ПАО «Сбербанк», открытых на имя ФИО2, фио, фио, фио, фио, фио, фиок (т. 13 л.д. 27-76);

- протоколом дополнительного осмотра предметов от 20 января 2025 года, согласно которому произведен осмотр компакт-диска №LH315CA06175074D2, содержащий выписки движения денежных средств по расчетным счетам банковских карт ПАО «Сбербанк», открытых на имя ФИО2 (т. 13 л.д. 77-83);

- протоколом осмотра предметов от 10 февраля 2025 года, согласно которому произведен осмотр компакт-диска №CD-R B3118XF22034765LH с информацией о соединениях абонентского номера ФИО2 из ПАО «МТС», компакт-диска №CD-R RFD80M-79240 80 с информацией о соединениях абонентского номера фио (т. 13 л.д. 93-133);

- протоколом выемки с фототаблицей от 10 декабря 2024 года, согласно которой у ФИО2 изъят мобильный телефон «Айфон 15 про макс» (т. 13 л.д. 136-138);

- протоколом осмотра предметов с фототаблицей от 11 декабря 2024 года, согласно которому произведен осмотр мобильного телефона «Айфон 15 про макс», изъятого у ФИО2 (т. 13 л.д. 142-145);

- протоколом осмотра предметов с фототаблицей от 23 января 2025 года, согласно которому произведен осмотр мобильного телефона «Айфон 15 про макс», изъятого у ФИО2 (т. 13 л.д. 146-173).

Суд оценил показания подсудимого ФИО2, данные им в ходе судебного заседания, свидетелей фио, фио, фио, фио, фиоу, фио, фиок, данные ими на первоначальной стадии предварительного расследования, и находит их достоверными, так как они согласуются между собой и письменными доказательствами, исследованными и приведёнными выше, не содержат противоречий, которые могли бы поставить под сомнение обоснованность предъявленного обвинения.

Показания свидетелей суд признает достоверными и кладет их в основу приговора, поскольку свидетели, будучи предупрежденными об уголовной ответственности за дачу заведомо ложных показаний в ходе предварительного расследования дали подробные, последовательные и согласующиеся между собой показания, относительно обстоятельств уголовного дела, которые подтверждаются письменными материалами уголовного дела, исследованными судом.

Судом не установлено наличие у свидетелей обвинения оснований для оговора подсудимого и заинтересованности в исходе дела, поскольку неприязненных отношений между ними судом не установлено.

Совокупность приведённых письменных доказательств у суда также не вызывает сомнений, они непротиворечивы, получены с соблюдением норм уголовно-процессуального закона.

Все доказательства, представленные стороной обвинения, обладают необходимыми признаками относимости и допустимости, их совокупность является достаточной для установления виновности ФИО2 в совершении указанного преступления.

Помимо изложенного вина подсудимого ФИО2 в совершении вышеуказанного преступления подтверждается его собственными признательными показаниями, которым суд доверяет и кладет их в основу приговора, поскольку они согласуются со всеми приведенными выше доказательствами, и нашли свое объективное подтверждение в ходе судебного следствия.

Таким образом, суд, исследовав доказательства по делу, и оценив их в совокупности, приходит к выводу о доказанности вины ФИО2 в совершении вышеуказанного преступления и считает необходимым его действия квалифицировать по п. «а» ч. 2 ст. 322.1 УК РФ (в редакции Федерального закона от 04 ноября 2019 года №354-ФЗ), как организацию незаконной миграции, то есть организацию незаконного пребывания иностранных граждан в Российской Федерации, группой лиц по предварительному сговору.

О том, что организация незаконного пребывания в Российской Федерации иностранных граждан была совершена ФИО2 в составе группы лиц по предварительному сговору свидетельствует то, что такая группа характеризовалась сплоченностью, наличием установленных лиц (фиоу, фио), совместный умысел которых был направлен на совершение преступлений и достижение единого преступного результата, постоянным составом участников, активным выполнением каждым из них отведенных им ролей, заранее распределенных и согласованных своих функций в группе, а также длительностью существования, что свидетельствует об устойчивости группы лиц, заранее объединившихся для совершения преступлений - организации незаконного пребывания в Российской Федерации иностранных граждан.

При назначении наказания подсудимому ФИО2 суд в соответствии со ст.ст. 6, 7, 43 и ч. 3 ст. 60 УК РФ, учитывает характер и степень общественной опасности содеянного, данные о личности подсудимого, который на учёте в НД и ПНД не состоит, по месту жительства характеризуется положительно, женат, оказывает помощь членам семьи, имеющим хронические заболевания, состояние здоровья самого подсудимого, его возраст, а также то, что он вину признал, раскаялся в содеянном, оформил явку с повинной.

*** – суд признаёт в качестве обстоятельств, смягчающих наказание.

Учитывая общие начала назначения наказания, предусмотренные ст. 60 УК РФ, тяжесть содеянного, личность виновного, возраст, состояние здоровья, влияние назначенного наказания на исправление подсудимого и условия жизни его семьи, а также учитывая, что в соответствии со ст. 43 УК РФ наказание применяется в целях восстановления социальной справедливости, исправления осужденного и предупреждения совершения им новых преступлений, суд полагает необходимым назначить подсудимому ФИО2 наказание в виде лишения свободы, без дополненных видов наказаний, предусмотренных санкцией данной статьи.

С учетом характера и степени общественной опасности совершенного ФИО2 преступления, личности подсудимого, суд не усматривает оснований для изменения категории преступления на менее тяжкую в соответствии с ч. 6 ст. 15 УК РФ, а также применения положений ст.ст. 73, 53.1 УК РФ.

Каких-либо исключительных обстоятельств, связанных с целями, мотивами преступления, данными о личности подсудимого, позволяющих назначить ему наказание с применением ст. 64 УК РФ, судом не установлено.

При определении вида исправительного учреждения, суд руководствуется п. «б» ч. 1 ст. 58 УК РФ и считает необходимым направить ФИО2 для отбывания наказания в исправительную колонию общего режима.

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст. 307-309 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО2 виновным в совершении преступления, предусмотренного п. «а» ч. 2 ст. 322.1 УК РФ (в редакции Федерального закона от 04 ноября 2019 года №354-ФЗ), и назначить ему наказание в виде лишения свободы сроком на один год с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима.

Меру пресечения в виде заключения под стражу ФИО2 до вступления приговора в законную силу оставить без изменения.

Срок отбывания наказания ФИО2 исчислять с даты вступления приговора в законную силу.

На основании п. «б» ч. 3.1 ст. 72 УК РФ (в редакции Федерального закона от 03 июля 2018 года № 186-ФЗ) время фактического задержания и содержания под стражей ФИО2 с 10 декабря 2024 года и до вступления приговора в законную силу зачесть в срок лишения свободы из расчета один день содержания под стражей за полтора дня отбывания наказания в исправительной колонии общего режима, с учетом положений ч. 3.3 ст. 72 УК РФ.

Вещественные доказательства: 

- мобильный телефон марки «Айфон 15 Pro Max», изъятый 10 декабря 2024 года в ходе выемки у ФИО2, хранящийся при материалах уголовного дела, по вступлении приговора в законную силу – выдать законному владельцу по принадлежности;

-компакт-диск №CD-R B3118XF22034765LH с информацией о соединениях абонентского номера ФИО2, из ПАО «МТС»; компакт-диск №LH3185СA0617 5074D2 с выписками движения денежных средств по расчетным счетам банковских карт ФИО2, из ПАО «Сбербанк»; компакт-диск №CD-R RFD80M - 79240 80 с информацией о соединениях абонентского номера фио, из ПАО «МегаФон»; компакт-диск с фотографиями, являющийся приложением к протоколу обыска от 31 июля 2024 года, хранящиеся при материалах уголовного дела, по вступлении приговора в законную силу – оставить хранить при материалах уголовного дела.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Московского городского суда в течение пятнадцати суток со дня провозглашения, а осуждённым, находящимся под стражей, – в тот же срок со дня вручения ему копии приговора.

Апелляционная жалоба (представление) подаётся через Щербинский районный суд адрес.

В случае подачи апелляционной жалобы, осуждённый вправе ходатайствовать о своём участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

СудьяЭ.Г. Ярцева